
Zruč nad Sázavou
Kraj: Středočeský Okres: Kutná Hora

Správní obvod: Kutná Hora GPS souřadnice: 49.740105N, 15.106064E

Nadmořská výška: 344 m n. m. První pís. zmínka: 1328 (696 let) Katastrální výměra: 1 641 ha

Počet obyvatel: 4 378 PSČ: 285 22

Adresa URL: www.mesto-zruc.cz

Historie obce Zruč nad Sázavou
První písemná zmínka pochází z roku 1328. Jedni z nejstarších a nejvýznamnějších vlastníků obce
byli Kolovraté, kteří zde sídlili 200 let. Za vlády Kaleniců v roce 1561 byla již povýšena na město a
městský znak tvořil jejich rodový erb, jenž se užívá dodnes.Kdy přesně se zdejší původní hrad
změnil v zámek, není zcela jasné. První popis zámku pochází až z roku 1749, který ho uvádí jako
masivní čtvercovou budovu z kamene se střechou pokrytou šindely. K novým úpravám došlo po
rozsáhlých požárech v letech 1781 a 1826. Dnešní podobu začal zámek získávat až přistavěním
jednoho z křídel, což nechal provést český politik a publicista Jan Stanislav Skrejšovský někdy po roce
1872. Největší přestavbu provedli Adolf Schebek a jeho manželka hraběnka Emma podle projektů známého
českého architekta Jana Vejrycha. Práce započaly v roce 1891 a součástí byla i přístavba věže.
Součást zámeckého areálu tvoří rozlehlý park a lesopark. Park poprvé zřídili Löwenthalové po
roce 1834, kdy vznikl úpravou a spojením dvou zahrad, jedné užitkové, kde se pěstovala zelenina a ovoce pro
panskou kuchyni, a druhé okrasné. Na úpravě parku a zejména pak lesoparku se koncem 19. století velkou
měrou podílel zručský rodák Karel J. Šindler, autor několika lesnických studijních materiálů a učebnic,
který byl lesním radou a profesorem na Lesnické škole v Písku. Již tehdy se zde nacházelo mnoho dřevin, z
jehličnanů například zeravy, smrky, jalovce či cypřišky a z listnatých stromů lípy, pozoruhodný výběr
dubů, platany, jinany, liliovníky, střemchy a různé keře.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8154/zruc-nad-sazavou/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 28.3.2024 18:58:27


